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TYÖSTÄ VASTAAVAT HENKILÖT

Siikaisten Santakankaan tuulivoimapuiston viitasammakkoselvityksen maastotöistä vastasi 
luontokartoittajakoulutuksen käynyt Harri Lautaoja, joka on tehnyt vastaavia selvityksiä usei-
na vuosina. Raportin laati luontokartoittaja Santtu Ahlman.

Kuva 1. Tutkimusalueet (mustat katkoviivat). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.
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Päivä-
määrä

Lämpötila 
alussa

Lämpötila
 lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli 
alussa

Tuuli 
lopussa

8.5. 2 °C 14 °C 0/8 0/8 3 m/s S 4 m/s SW
15.5. 2 °C 18 °C 0/8 3/8 2 m/s S 2 m/s SW

Taulukko 1. Sääolosuhteet inventointipäivittäin.

VIITASAMMAKKO LAINSÄÄDÄNNÖSSÄ

Viitasammakko kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) mukaisiin lajeihin, joihin kuuluvi-
en yksilöiden luonnossa selvästi havaittavien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen 
ja heikentäminen on luonnonsuojelulain (78 §) mukaisesti kielletty. IV(a)-liitteen lajit ja niiden 
elinympäristöt ovat tiukasti suojeltuja.

Luonnonsuojelulain mukaan paikallinen ELY-keskus voi yksittäistapauksissa myöntää 
poikkeusluvan, vaikka toiminta aiheuttaisikin varmuudella haittaa direktiivilajille. Edellytyk-
senä on kuitenkin se, että hanke koskee yleistä etua ja muuta tyydyttävää ratkaisua ei ole.

Kansainvälisen luonnonsuojeluliiton (IUCN) uhanalaisuusluokituksessa viitasammakko 
on elinvoimainen (LC, Least Concern). Suomalaisessa uhanalaisuusluokituksessa viitasam-
makkoa ei ole luokiteltu uhanalaiseksi tai vaarantuneeksi lajiksi (Hyvärinen ym. 2019).

TUTKIMUSMENETELMÄT

Viitasammakkoselvityksen maastotyöt tehtiin 8.5. ja 15.5. noin kello 7.15–16.00 välisenä aika-
na, jolloin alueen kaikki potentiaaliset kohteet käytiin inventoimassa. Tutkittuja kohteita olivat 
muun muassa alueen läpi virtaava joki, luonnontilaiset suot, kausikosteikot, tulvivat laskuojat 
ja useat turvetuotantoalueiden lammikot (kuva 2). Ensimmäisellä inventointikerralla lajille so-
pimattomiksi osoittautuneita kohteita ei käyty tutkimassa uudelleen.

Inventoinnit tehtiin hyvissä sääolosuhteissa, jolloin oli riittävän tyyntä ja lämmintä (tau-
lukko 1). Inventoinnit tehtiin siten, että sopivilla paikoilla kuunneltiin eri kohdissa lajin soidi-
nääntelyä useita minuutteja. Viitasammakot ovat hyvin arkoja ja voivat säikähtäessään pysytel-
lä pitkään piilossa. Tarkoituksena oli havaita ja paikallistaa mahdolliset lisääntymispaikat sekä 
arvioida yksilömäärä mahdollisimman tarkasti.

Viitasammakoiden soidinkausi alkoi monin paikoin poikkeuksellisen myöhään touko-
kuun alkupuolella kylmän kevään vuoksi. Kartoitukset tehtiin lajin soidinkaudella, jolloin se 
oli varmuudella käynnissä. 
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Kuva 2. Tutkitut kohteet (punainen alueet). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.

EPÄVARMUUSTEKIJÄT
Viitasammakkoselvitysten epävarmuustekijät liittyvät soidinkauden ajoittumisen arviointiin 
sekä sääolosuhteisiin. Soidin voi kestää vain muutamia päiviä, mutta yleensä kuitenkin vä-
hintään viikon. Lisäksi laji tulee kartoittaa ainoastaan sopivissa sääolosuhteissa, sillä viitasam-
makot eivät ääntele huonoissa olosuhteissa. Joillakin kohteilla lisävarmuutta voidaan saada 
etsimällä lajin mätimunia vesitse, mikäli soidinkauden ajoittuminen on epävarmaa ja epäilyk-
senä on sen päättyminen. Tässä selvityksessä ei ole edellä mainittuja epävarmuustekijöitä, sillä 
soidinkausi oli alkanut ja sääolosuhteet olivat kokonaisuutena hyvät. Viitasammakoiden löy-
täminen voi kuitenkin olla haastavaa, sillä ne saattavat olla aktiivisuudeltaan heikosti äänessä 
tiettyinä aikoina. 



8

TULOKSET JA PÄÄTELMÄT

Tutkimusalueelta löydettiin viitasammakoita kahdesta eri paikasta (kuva 3), joista yksi koskee 
Mustasaarenkydön koillispuolta, jossa on uusi kosteikko. Paikalla oli äänessä yksi yksilö (kuva 
4). Toinen löytöpaikka koskee Isokeitaan etelälaidan kahta kaivettua vesilammikkoa, joista län-
tisessä oli kaksi yksilöä ja itäisessä kolme yksilöä (kuva 5). Muualla tutkimusalueella on poten-
tiaalisia paikkoja lähinnä samantyyppisissä turvetuotantokenttien kosteissa altaissa. Alueelta 
tai sen läheltä useiden kilometrien säteeltä ei tunneta vanhoja viitasammakkohavaintoja (Suo-
men Lajitietokeskus 2023).

Koska muualla alueella ei tehty viitasammakoihin liittyviä havaintoja, eikä vanhoja ha-
vaintoja tunneta, ei hankkeelle voida antaa erityisiä maankäyttösuosituksia viitasammakoiden 
osalta muilta osin. Löydettyjen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentä-
minen on luonnonsuojelulain mukaisesti kielletty, joten ne tulee huomioida asianmukaisesti 
hankesuunnittelussa.

1

2

Kuva 3. Viitasammakkokohteet (punaiset pallot). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.



9

Kuva 4. Viitasammakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikka (punainen alue) uudella kosteikolla. 
Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.

1 yksilö

Kuva 5. Viitasammakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat (punaiset alueet) Isokeitaalla.
Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2023.

2 yksilöä 3 yksilöä
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